Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lucie Benešová

**OCHRANA ZAMĚSTNANCE PŘI SKONČENÍ
PRACOVNÍHO POMĚRU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Věra Štangová, Csc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Praha, říjen 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Lucie Benešová

Poděkování

Tímto děkuji vedoucí mé diplomové práce, doc. JUDr. Věře Štangové, CSc, za její vstřícný přístup a podnětné připomínky při zpracování této diplomové práce a zároveň celé rodině za trpělivost a podporu po dobu mého studia.

Obsah

Úvod 5
1. Funkce pracovního práva 7
1.1 Ochranná funkce pracovního práva 8
2. Primární ochrana zaměstnance při skončení pracovního poměru 11
2.1 Způsoby skončení pracovního poměru 13
2.2 Dohoda o rozvázání pracovního poměru 14
2.3 Výpověď z pracovního poměru 17
2.3.1 Zrušení zaměstnavatele nebo jeho části 19
2.3.2 Přemístění zaměstnavatele nebo jeho části 20
2.3.3 Nadbytečnost zaměstnance 22
2.3.4 Nezpůsobilosti konat práci pro pracovní úraz či nemoc z povolání 23
2.3.5 Ztráta způsobilosti konat dosavadní práci 25
2.3.6 Nesplňování předpokladů nebo požadavků pro výkon práce 26
2.3.7 Porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci 28
2.3.8 Porušení režimu práce neschopného 29
2.4 Okamžité zrušení pracovního poměru 30
2.5 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 33
2.6 Skončení pracovního poměru sjednaného na dobu určitou 35
2.7 Skončení pracovního poměru smrtí zaměstnance či zaměstnavatele 36
2.8 Hromadné propouštění 37
2.9 Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance, vzdání se tohoto místa 39
2.10 Lhůty pro rozvázání pracovního poměru 40
2.11 Zákaz výpovědi 42
2.11.1 Ochranná doba 42
2.11.2 Výjimky ze zákazu výpovědi 43
3. Sekundární ochrana zaměstnance při skončení pracovního poměru 46
3.1 Přejedání práv a povinností z pracovněprávních vztahů 46
3.2 Částečná nezaměstnanost 48
3.3 Neplacené volno 50
3.4 Kratší pracovní doba 50
4. Nároky vyplývající ze skončení pracovního poměru 52
4.1 Odstupné 52
4.1.1 Odstupné při skončení pracovního poměru z důvodu organizačních změn 54

4.1.2 Odstupné při skončení pracovního poměru z jiných důvodů 55
4.1.3 Kompenzace při okamžitém zrušení pracovního poměru 56
4.2 Potvrzení o zaměstnání 57
4.3 Pracovní posudek..... 57
4.4 Pracovní volno k vyhledání nového zaměstnání 58
4.5 Nevyčerpaná dovolená..... 59
5. Procesněprávní ochrana zaměstnance 61
Závěr..... 63
Seznam zkratek 66
Seznam použité literatury a dalších pramenů 67
Resumé 75
Abstract..... 76
Klíčová slova 77

Úvod

Skončení pracovního poměru, resp. ztráta zaměstnání, představuje podstatný zásah do sféry zaměstnance, a to nejen do jeho právního postavení, nýbrž má často i dalekosáhlé důsledky sociální. Příjem ze zaměstnání je pro mnohé jediným příjmem a jeho náhlá ztráta může pro některé znamenat existenční problémy.

I proto je nutné, aby právní úprava vztahující se ke skončení pracovního poměru obsažená v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „zákoník práce“) poskytovala zaměstnanci dostatečnou míru jistoty, a tím ho chránila před libovůlí zaměstnavatele, a zároveň mu umožňovala svůj pracovněprávní vztah se zaměstnavatelem, samozřejmě za předem stanovených podmínek, ukončit.

Najít rovnováhu mezi nutnou ochranou zaměstnance v pracovněprávním vztahu, kdy je zjevné, že zaměstnanec se nachází v jednoznačně slabším postavení oproti zaměstnavateli, a dostatečnou mírou volnosti v uzavírání, ale i rozvazování pracovního poměru, je složité.

Tato diplomová práce se tedy zabývá ochranou zaměstnance, jeho postavením, právy a z nich vyplývajícími nároky souvisejícími se skončením pracovního poměru. Je členěna celkem do pěti kapitol, přičemž v první je vymezena základní funkce pracovního práva, a to funkce ochranná.

Jádro práce se však nachází v druhé kapitole, která se zabývá jednotlivými způsoby skončení pracovního poměru, jejich právní úpravou a zhodnocením postavení zaměstnance a jeho práv vyplývajících z pracovněprávního vztahu. Důraz je kladen především na výpověď, jako na jeden z nejčastějších jednostranných způsobů skončení pracovního poměru, kde je nezbytné, aby byl zaměstnanec před jednáním zaměstnavatele dostatečně chráněn. Zároveň obsahuje zhodnocení současné právní úpravy ve vztahu k zajištění přiměřené ochrany zaměstnance, posouzení výhod či nevýhod, popř. aplikačních problémů, které se vztahují ke konkrétnímu způsobu rozvázání pracovního poměru.

Třetí kapitola se zabývá tzv. sekundární ochranou zaměstnance, vztahuje se tedy rovněž k základu celé práce, a to k samotné ochraně zaměstnance, avšak nikoliv při skončení pracovního poměru, ale naopak v souvislosti se zabráněním rozvázání pracovního poměru. Instituty jakými jsou především přechod práv a povinností

z pracovněprávních vztahů, ale také zavedení kratší pracovní doby, využití neplaceného volna či ochrana při částečné nezaměstnanosti, jsou instituty, které zamezují ukončení pracovněprávního vztahu, na druhou stranu ten dosavadní často zásadně mění. I tak ale představují podstatný prvek při ochraně zaměstnance.

Předposlední kapitola se zabývá nároky vyplývajícími ze skončení pracovního poměru, a to s důrazem na odstupné, jako finanční kompenzaci za ztrátu zaměstnání. Jsou zde nastíněny klady a zápory současné právní úpravy, přičemž jsou zmíněny i jiné nároky, kterými jsou např. právo zaměstnance na vydání potvrzení o zaměstnání, pracovního posudku či poskytnutí volna k hledání nového zaměstnání.

Poslední kapitola se pak zabývá procesní otázkou, a to možností podání žaloby na neplatnost skončení pracovního poměru, která představuje ochranu zaměstnance před svévolným a neoprávněným rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele.

Cílem této práce je tak kriticky zhodnotit současnou českou právní úpravu vztahující se k ochraně zaměstnance ve vztahu nejen k samotnému skončení pracovního poměru, ale také v souvislosti se zabráněním jeho skončení, a zároveň upozornit na některé aktuální problémy.

1. Funkce pracovního práva

Pracovní právo je možné chápat jako soubor právních norem upravujících tři základní oblasti, kterými jsou individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a zaměstnanost.¹ Individuální pracovní právo upravuje vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, tedy vztahy vznikající při výkonu závislé práce. Ta je blíže definována v § 2 ZP jako „*práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně*“. Kolektivní pracovní právo upravuje vztahy mezi zaměstnavateli, popř. zástupci zaměstnavatelů a zástupci zaměstnanců, kterými jsou dle české právní úpravy především odborové organizace, ale též rady zaměstnanců, evropské rady zaměstnanců a zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.² V neposlední řadě je třeba zmínit i třetí oblast pracovního práva, která je představována právní úpravou zaměstnanosti, a to především v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Ten upravuje „*zabezpečování státní politiky zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti*“³.


[…]

není vůbec snadné. Aby byl trh dostatečně flexibilní a dokázal reagovat na změny ať už hospodářské či demografické s náležitou rychlostí, je nutné smluvním stranám ponechat odpovídající míru volnosti při utváření individuálního pracovněprávního vztahu a umožnit jim tak zohlednit konkrétní okolnosti a požadavky zaměstnavatele či zaměstnance. Čím více chceme zaměstnance chránit, tím více však zasahujeme do konceptu smluvní volnosti a stanovujeme nejrůznější podmínky či požadavky, které postavení zaměstnance sice posilují, avšak zaměstnavatele často nejrůznějším způsobem svazují. Mnohdy má tak snaha zákonodárce chránit pracovní poměr zaměstnance až takové důsledky, že zaměstnavatele nevede k vytváření nových pracovních míst, a to vzhledem k poměrně striktní úpravě skončení pracovního poměru, jež zaměstnavateli často komplikuje ukončování pracovních poměrů a nedovoluje mu tak reagovat na jeho aktuální potřebu.

Stávající právní úprava skončení pracovního poměru se vyznačuje výraznými ochrannými prvky, kterými jsou zejména taxativní výčet výpovědních důvodů ze strany zaměstnavatele, zákaz výpovědi v tzv. ochranné době, samotná existence výpovědní doby či nároku na odstupné. Nejvýznamnějším ochranným prvkem, který naopak skončení pracovního poměru brání, je přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů.

V zásadě současná úprava jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru a s tím souvisejících nároků nepůsobí větší problémy, zaměstnance chrání dostatečně, nicméně určité nedostatky spatřovat lze. Tyto nedostatky je možné pozorovat především u výpovědi z pracovního poměru, resp. u stanovení výpovědních důvodů a výpovědní doby. Taxativně stanovený výčet výpovědních důvodů zamezuje zaměstnavateli jednat

z libovůle a zaměstnanci tak poskytuje vysokou míru jistoty, nicméně zaměstnavateli brání v efektivnějším a rychlejším rozvazování pracovního poměru. Je zřejmé, že taxativním výčtem zákonodárce nepokryje všechny případy, na základě kterých může vzniknout snaha pracovní poměr ukončit, proto by stálo za zvážení přidání dalšího obecnějšího výpovědního důvodu, který by zohledňoval i vzniklé vztahy mezi zaměstnancem, zaměstnavatelem, ale také ve vztahu k ostatním spoluzaměstnancům. Zavedení výpovědi zaměstnavatele bez udání důvodů však považuji za nepřijatelné, a to v souvislosti s možností zneužití takového institutu.

Co se týče výpovědní doby, mohla by být nastavena volněji, resp. s větší možností smluvní úpravy. Obecně stanovená minimální dvouměsíční výpovědní doba se mi zdá až příliš dlouhá, když pracovní poměr výpovědí končí v důsledku nemožnosti či neochoty dále v pracovním poměru pokračovat. Takto dlouhou výpovědní dobu považuji v mnohých případech za nepřiměřenou. Je zjevné, že zákonodárce se tak snaží zamezit ztrátě příjmů propuštěných zaměstnanců, nicméně nejsou tak vůbec zohledněny případy, kdy ani jedna smluvní strana o takové prodlužování pracovního poměru nestojí. Mělo by jim tak být umožněno, aby určitým způsobem běhu takto dlouhé výpovědní doby zamezili, a to např. zaplacením částky, tedy určitou finanční kompenzací za předčasné skončení, představující průměrný výdělek za dobu výpovědní doby. Tato možnost by pak měla být dána oběma stranám, přičemž si lze představit i situaci, při níž zájem na takovémto vykoupení se z výpovědní doby bude mít i budoucí zaměstnavatel propouštěného zaměstnance.

Podobně jako u odstupného, které je odstupňováno dle délky trvání pracovního poměru, by se mi jevilo vhodným obdobné odstupňování i u výpovědní doby. Byl by tak zohledněn určitý vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, který v průběhu let vznikl. Avšak i u již zmíněného odstupného bych viděla možnost určitého posílení postavení zaměstnance, a to ještě větším zohledněním délky trvání pracovního poměru. Dnes již po dvou letech má zaměstnanec nárok na nejvyšší odstupné (za předpokladu, že smluvně není stanoveno vyšší) a dostává se tak na úroveň zaměstnance, který u jednoho zaměstnavatele pracuje 25, 30 a mnohdy i více let.

Stávající právní úprava je dle mého názoru mnohdy až příliš ochránářská, a to na úkor určité volnosti při uzavírání pracovněprávního vztahu. Zaměstnance jako slabší smluvní stranu je nutné přiměřeně chránit, ale je nutné brát v potaz i zájmy

zaměstnavatelů a poskytnout tak stranám možnost zohlednit určitá specifika konkrétního pracovněprávního vztahu.

Mám za to, že tato práce komplexně shrnula problematiku skončení pracovního poměru ve vztahu k zaměstnanci a jeho právnímu postavení, zároveň zhodnotila míru jeho ochrany s ohledem na jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru a v neposlední řadě v ní byly též uvedeny určité úvahy vedoucí k možným změnám s ohledem na současné potřeby společnosti.

Seznam zkratk

- **ZP** - zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
- **Zákoník práce** - zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
- **Obč.Z.** - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
- **Zákon o zaměstnanosti** - zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
- **Nejvyšší soud** - Nejvyšší soud České republiky
- **ČR** - Česká republika
- **ČSSR** - Československá socialistická republika
