# HODNOCENÍ

diplomové práce

Lucie Benešové

## „Ochrana zaměstnance při skončení pracovního poměru“

Rozsah: 65 stran

Datum odevzdání: 14. 12. 2015

1. V posuzované práci se diplomantka zabývá velmi důležitým a stále aktuálním tématem. Problematika skončení pracovního poměru a ochrana zaměstnance, která je mu v této oblasti poskytována a která vyplývá ze stěžejní funkce pracovního práva – funkce ochranné – patří mezi nejvýznamnější otázky pracovního práva.

2. Pro úspěšné zpracování zvoleného tématu prostudovala diplomantka zejména příslušnou právní úpravu, odbornou literaturu, soudní judikaturu vztahující se k tématu práce a další informační zdroje.

Pokud jde o metody použité při zpracování zvoleného tématu, vycházela autorka především z metody deskripce a z metody analýzy a syntézy.

K práci byl vygenerován dne 22. 12. 2015 Protokol o kontrole na plagiáty, podle něhož práce vykazuje podobnost s 300 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%.

3. Cíl práce – „zhodnotit současnou českou právní úpravu skončení pracovního poměru, a to ve vztahu k ochraně zaměstnance, která je mu v této oblasti poskytována“ – byl komplexně a úspěšně naplněn. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s velkým zájmem a náležitými znalostmi.

Systematické členění textu je vhodné – je rozdělen do úvodu, 5 kapitol, z nichž všechny kromě první a poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v češtině a v angličtině. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Diplomantka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní a z dalších informačních zdrojů. V textu s nimi uvážlivě pracuje a řádně je cituje.

Autorka nejprve věnuje pozornost ochranné funkci pracovního práva. Těžiště práce spočívá ve 2. kapitole, která je nazvána „Primární ochrana zaměstnance při skončení pracovního poměru“. Jsou v ní rozebrána právní jednání směřující k rozvázání pracovního

poměru, pozornost je věnována hlavně výpovědi. 3. kapitola je nazvána „Sekundární ochrana zaměstnance při skončení pracovního poměru“.

Za primární ochranu zaměstnance při skončení pracovního poměru považuje autorka „ochranu, která je zaměstnanci poskytována při samotném ukončení pracovního poměru s ohledem na jednotlivé způsoby ukončení spočívající v právním jednání či právní události“ (str. 12). Za sekundární ochranu pak považuje „instituty, které chrání zaměstnance tím, že zabraňují skončení pracovního poměru a umožňují zaměstnanci dále setrvat ve svém zaměstnání, ačkoli práva a povinnosti zaměstnance i zaměstnavatele se mohou výrazně změnit“ (str. 46). 4. kapitola je věnována nárokům vyplývajícím ze skončení pracovního poměru a 5. kapitola procesněprávní ochraně zaměstnance. V závěru autorka hodnotí právní úpravu zkoumané problematiky. Konstatuje, že je příliš ochranářská. Uvádí i dílčí náměty de lege ferenda týkající se výpovědní doby a odstupného. S jejím názorem, že „najít vhodnou míru ochrany zaměstnance, která by mu poskytla dostatečnou jistotu v rámci existujícího pracovněprávního vztahu, ale na druhou stranu neomezovala pohyb osob na pracovním trhu není vůbec snadné“, lze jistě souhlasit.

Práci nelze vytknout závažnější chyby či nedostatky. Autorka se neomezuje na rozbor příslušné právní úpravy, ale poukazuje i na některé aplikační problémy – vychází především z příslušné soudní judikatury.

Oceňuji skutečnost, že se diplomantka věnuje i aktuálním otázkám – např. institutu částečné nezaměstnanosti a příspěvku poskytovanému v době částečné nezaměstnanosti.

**4.** V rámci diskuse při obhajobě by se mohla diplomantka zaměřit na náměty de lege ferenda uvedené v závěru práce. Mohla by též blíže vysvětlit svůj názor ze str. 25 související s ust. § 52 písm. e) zákoníku práce „...běžné nemoci a úrazy,... které jsou také důsledkem stárnutí zaměstnance.“

**5.** Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, je zdařilá, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

**6.** Předloženou práci navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**

V Praze dne 17. ledna 2016

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce